
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 570,031 494,365 75,666

1.교육비특별회계이전수입 549,835 474,169 75,666

1.교육비특별회계전입금수입 549,835 474,169 75,666

1.학교회계전입금 549,835 474,169 75,666

1.학교운영비전입금 199,481 193,273 6,208
초등학교기본운영비 : (164,294,000원 × 1교) 

- 157,497,000원 =
6,797,000

병설유치원기본운영비 : (35,187,000원 × 1교)

 - 35,776,000원 =
-589,000

2.목적사업비전입금 350,354 280,896 69,458
(성립전)돌봄교실운영비 : (50,000,000원 × 1

교) - 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)교과서구입비 : (5,784,000원 × 1교) 

- 3,979,000원 =
1,805,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(5,689,580원 × 1교) - 4,324,000원 =
1,366,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(4,748,510원 × 1교) - 3,604,000원 =
1,145,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (118,779,000원 

× 1교) - 85,410,000원 =
33,369,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (9,676,000원 ×

 1교) - 6,961,000원 =
2,715,000

(성립전)방과후학교자유수강권 1.2분기 : 

(2,400,000원 × 1교) - 2,160,000원 =
240,000

(성립전)학교급식기구구입 : 11,290,000원 × 1

교 =
11,290,000

(성립전)통학버스 유아용 보호장구 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)토크프로그램운영비 : 1,078,000원 × 

1교 =
1,078,000

(성립전)교실용 공기청정기 렌탈 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)시간제기간제 맞춤형복지비 : 250,000

원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

돌봄교실환경개선비 : 4,200,000원 × 1교 = 4,200,000

2.기타이전수입 20,196 20,196 0

1.학교회계간이전수입 20,196 20,196 0

1.다른학교회계전입금 20,196 20,196 0

1.다른학교회계전입금 20,196 20,196 0

2.자체수입 216,262 200,412 15,850

1.학부모부담수입 214,662 198,812 15,850

1.수익자부담수입 214,662 198,812 15,850

1.급식비 144,645 139,035 5,610
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 139,227 133,617 5,610
무료급식비(초등) : (2,474원×248.789명×180

일) - 105,681,000=
5,110,000

무료급식비(유치원) : (2,294원×44명×175일) 

- 17,164,000=
500,000

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 54,000 43,760 10,240

1.방과후학교활동비 54,000 43,760 10,240초등돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원비 : 

(2,400,000원×1회) - 2,160,000=
240,000

3.현장체험학습비 1,560 1,560 0

1.현장체험학습비 1,560 1,560 0

4.누리과정비 14,457 14,457 0

1.누리과정비 14,457 14,457 0

2.행정활동수입 1,600 1,600 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 27,123 27,123 0

1.전년도이월금 27,123 27,123 0

1.순세계잉여금 27,123 27,123 0

1.순세계잉여금 27,123 27,123 0

1.순세계잉여금 27,123 27,123 0

세입합계 813,416721,900 91,516
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,562 12,962 2,600

1.기타 교직원보수 9,074 6,474 2,600

1.교직원대체인건비 9,074 6,474 2,600

1.직원대체인건비 990 990 0

1.기간제직원인건비 990 990 0  

2.촉탁직인건비 7,684 5,184 2,500

1.무기계약직원인건비 7,384 5,184 2,200
(성립전)청소원 인건비  (1,296,000×4월)

 - 5,484,000 =
-300,000

청소원 인건비  (7,384,000원×1명

)-4,884,000원=
2,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
300 0 300

(성립전)4대보험 기관부담금  50,000원×6

월=
300,000

3.교육공무직인건비 400 300 100

1.무기계약직원인건비 400 300 100
교육공무직원초과근무수당  (20,000원×20

시간) - 300,000=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,488 6,488 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 1,488 1,488 0

1.동호회지원 1,488 1,488 0

1.운영수당 1,088 1,088 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 425,607 355,237 70,370

1.급식 관리 191,609 173,679 17,930

1.학교급식운영 191,609 173,679 17,930

1.급식재료구입비 145,621 140,011 5,610

1.급식용식재료비 145,621 140,011 5,610
식품비  (145,621,000원×1회) - 

140,011,000=
5,610,000
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2.급식운영비 20,900 20,200 700

1.무기계약직원인건비 2,100 1,680 420
교육공무직시간외수당  (60,000원×7명×5

일) - 1,680,000=
420,000

2.기간제직원인건비 1,218 2,638 -1,420
조리종사원 대체인건비  (1,218,000원×1

교) - 1,638,000=
-420,000

급식도우미지원비  (50,000원×2명×0회) 

- 1,000,000=
-1,000,000

3.일반수용비 9,082 8,082 1,000
급식소모품구입  (42,410원×20종×10회) 

- 7,482,000=
1,000,000

4.상하수도료 3,500 2,800 700
상하수도료  (700,000원×5회) - 

2,800,000=
700,000

5.연료비 5,000 5,000 0  

3.우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0  

4.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.연료비 669 669 0  

5.친환경농산물 5,381 5,381 0

1.급식용식재료비 5,381 5,381 0  

6.급식환경개선 11,620 0 11,620

1.비품구입비 11,620 0 11,620
(성립전)급식기구구입  살균수제조장치외 

11,290,000원×1회=
11,290,000

급식하수구 청소기 구입  330,000원×1대= 330,000

2.보건 관리 12,361 12,361 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,471 8,471 0

1.학생보건안전관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 921 921 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 821 821 0  

3.보건실운영 5,140 5,140 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  
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4.비품구입비 2,600 2,600 0  

4.등하교 안심서비스 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

5.[국고]학교흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,890 3,890 0

1.먹는물관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

2.공기질측정 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 187,493 138,658 48,835

1.급식비지원 121,494 85,410 36,084

1.무상급식지원 121,494 85,410 36,084

1.학생지원금 121,494 85,410 36,084
(성립전)무상급식(초등)  (103,597,000원

×1교) - 73,406,000 =
30,191,000

(성립전)무상급식(초등)  (106,051,000원

×1교)-103,597,000 =
2,454,000

(성립전)무상급식(유치원)  (15,182,000원

×1교) - 12,004,000 =
3,178,000

(성립전)무상급식(유치원)  (15,443,000원

×1교)-15,182,000 =
261,000

2.방과후학교활동비지원 54,000 43,760 10,240

1.돌봄교실운영 40,000 30,000 10,000

1.학생지원금 40,000 30,000 10,000
(성립전)돌봄교실운영비  (40,000,000원

×1회) - 30,000,000 =
10,000,000

2.농산어촌대상자지원 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

3.방과후자유수강권지원 2,400 2,160 240

1.학생지원금 2,400 2,160 240
(성립전)방과후자유수강권  (2,400,000원

×1교) - 2,160,000 =
240,000

3.현장체험학습비지원 1,560 1,560 0

1.현장체험학습비지원 1,560 1,560 0
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1.학생지원금 1,560 1,560 0  

4.누리과정비지원 10,439 7,928 2,511

1.유치원누리과정지원 10,439 7,928 2,511

1.학생지원금 10,439 7,928 2,511
(성립전)교육과정비  (5,690,000원×1교

)-4,324,000 =
1,366,000

(성립전)방과후과정비  (4,749,000원×1교

) - 3,604,000 =
1,145,000

4.학생복지 34,144 30,539 3,605

1.학생복지운영 34,144 30,539 3,605

1.학생교과서 구입 5,934 4,129 1,805

1.일반수용비 29 29 0  

2.교육운영비 5,905 4,100 1,805
(성립전)교과서구입  (2,302권×2,500원) 

- 3,950,000 =
1,805,000

2.통학차량 운영비 12,410 12,410 0

1.일반수용비 5,410 5,410 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.통학버스안전지도사인건비 14,000 14,000 0

1.기간제직원인건비 13,400 13,400 0  

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

4.통학버스 유아용 보호장구구입 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)유아용 보호장구구입  100,000원

×15개=
1,500,000

5.통학버스하차확인장치설치비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×1교=
300,000

3.기본적 교육활동 93,547 95,738 -2,191

1.교과 활동 72,804 72,315 489

1.교과활동지원 29,302 29,302 0

1.교과용교과서(지도서)구입 777 777 0

1.교육운영비 777 777 0  

2.학습준비물구입 1,995 1,995 0

1.학습준비물 1,995 1,995 0  

3.보결수업관리 720 720 0
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1.운영수당 720 720 0  

4.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

5.기초학력지도 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

6.다꿈사랑방학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 2,880 2,880 0  

7.조리실습실운영 16,000 16,000 0

1.시설비 6,940 6,940 0  

2.비품구입비 9,060 9,060 0  

8.역사문화탐방교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.기초학력교실운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.과학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 6,800 6,800 0

1.악기구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0  

2.교육프로그램운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 640 0 640(성립전)강사료  32,000원×20시간= 640,000
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2.교육운영비 660 1,300 -640
(성립전)교육활동비  (66,000원×10회) - 

1,300,000 =
-640,000

5.외국어교과활동 4,634 3,556 1,078

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.토크프로그램운영 4,034 2,956 1,078

1.교육운영비 4,034 2,956 1,078
(성립전)강사비  (14,000원×8시간

×32.125회) - 2,520,000 =
1,078,000

6.유치원교과활동 29,268 29,857 -589

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과운영 2,770 2,770 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.도서구입비 800 800 0  

3.행사운영 5,401 6,390 -989

1.교육운영비 5,401 6,390 -989의상대여료  (16,000원×0명) - 240,000= -240,000

각종행사상품  (220,100원×10회

)-2,650,000=
-449,000

행사용품  (250,000원×2회) - 800,000= -300,000

4.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생보건안전관리 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

6.학부모교육 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
학부모교육용품비  (200,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

2.운영수당 0 0 0  

7.유아교육비지원 14,457 14,457 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 13,137 13,137 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.유치원독서교육지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

10.교육환경개선개선 1,600 1,000 600

1.비품구입비 1,600 1,000 600무선청소기 구입  600,000원×1대= 600,000

2.창의적 체험활동 20,743 23,423 -2,680

1.자율활동 5,390 5,390 0

1.과학행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.체육대회 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학생회활동지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.현장체험학습활동 10,613 13,293 -2,680

1.현장학습 7,005 7,005 0

1.교육운영비 7,005 7,005 0  

2.수학여행 1,820 4,500 -2,680

1.교육운영비 1,820 4,500 -2,680
차량임차료  (1,000,000원×0대) - 

1,000,000=
-1,000,000

체험학습활동비  (65,000원×28명) - 

3,500,000=
-1,680,000
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3.벼고을체험교실 228 228 0

1.교육운영비 228 228 0  

4.저소득층 현장체험학습지원비 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.동아리활동 3,960 3,960 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 560 560 0  

3.2018 스포츠클럽 활동비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.봉사활동 300 300 0

1.봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.진로활동 480 480 0

1.자기이해활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.선택적 교육활동 104,997 94,507 10,490

1.방과후학교 운영 99,656 89,166 10,490

1.방과후학교운영 15,500 15,260 240

1.방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.농어촌방과후학교운영 11,600 11,600 0

1.운영수당 11,600 11,600 0  

3.토요교실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 720 720 0  
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2.교육운영비 780 780 0  

4.방과후학교 자유수강권 2,400 2,160 240

1.운영수당 2,400 2,160 240
(성립전)강사비  (32,000원×75시간)- 

2,160,000 =
240,000

2.돌봄교실운영 51,080 41,080 10,000

1.돌봄전담인력운영 25,892 21,080 4,812

1.기간제직원인건비 23,439 19,480 3,959월급  (10,150,000×2명) - 16,000,000= 4,300,000

퇴직금  (1,019,500×2명) - 1,280,000= 759,000

성과상여금  (150,000×2명) - 1,560,000= -1,260,000

맞춤형복지비  (400,000×2명)-640,000= 160,000

2.기간제직원법정부담

금
2,453 1,600 853

4대보험 기관부담금  (245,260×10회) - 

1,600,000=
853,000

2.돌봄교실운영 25,188 20,000 5,188

1.운영수당 19,726 14,564 5,162
돌봄프로그램 강사비  (16,590,000원×1회

) - 13,412,000=
3,178,000

방학캠프강사비  (32,000원×2명×49시간

)-1,152,000=
1,984,000

2.교육운영비 5,462 5,436 26
방학캠프운영용품비  (6,640원×100개×0

회)-1,328,000=
-1,328,000

학습용품구입비  (54,620×10개×10회) - 

4,108,000=
1,354,000

3.유치원방과후학교운영 33,076 32,826 250

1.병설유치원 방과후학교 7,940 7,940 0

1.운영수당 7,940 7,940 0  

2.시간제기간제교사인건비 25,136 24,886 250

1.기간제교원인건비 23,396 23,146 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1교= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
1,740 1,740 0  

2.독서활동 5,341 5,341 0

1.독서활동운영 5,341 5,341 0

1.도서구입 4,741 4,741 0

1.도서구입비 4,741 4,741 0  

2.독서행사운영 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화페스티벌 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 71,186 66,986 4,200

1.교무업무 운영 8,245 8,245 0

1.교무학사운영 8,245 8,245 0

1.교육활동홍보 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.입학식 및 졸업식 2,405 2,405 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0  

4.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 15,320 15,320 0

1.연구학교운영 15,320 15,320 0

1.어울림학교 운영 15,320 15,320 0

1.운영수당 860 860 0  

2.여비 300 300 0  

3.교직원복지비 320 320 0  
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4.교육운영비 13,090 13,090 0  

5.목적사업업무추진비 750 750 0  

4.학습지원실 운영 21,390 21,390 0

1.정보화실운영 21,390 21,390 0

1.학교정보화지원 14,730 14,730 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

2.비품구입비 10,800 10,800 0  

3.기타자산취득비 170 170 0  

2.찾아가는 sw교육연수비 160 160 0

1.운영수당 152 152 0  

2.교육운영비 8 8 0  

3.소프트웨어 교구구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.소프트웨어교육 학습기반구축비 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

5.교육여건 개선 24,731 20,531 4,200

1.교육환경개선 24,731 20,531 4,200

1.비품구입 6,561 2,361 4,200

1.비품구입비 6,561 2,361 4,200
책걸상 외 3종 구입  (1,640,250원×4종) 

- 2,361,000=
4,200,000

2.소규모수선 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.체육관 바닥 수선 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.화단조성 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

5.본관도장공사 5,170 5,170 0

1.시설비 5,170 5,170 0  

6.학교 일반운영 98,776 92,729 6,047
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1.학교기관 운영 39,930 39,730 200

1.부서기본운영 21,500 21,500 0

1.교장실운영 7,650 7,650 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,850 2,850 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,686 5,686 0

1.여비 4,800 4,800 0  

2.교직원복지비 256 256 0  

3.일반업무추진비 630 630 0  

3.행정실운영 8,164 8,164 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.교직원복지비 64 64 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 18,430 18,230 200

1.유치원운영 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 640 640 0  

3.여비 880 880 0  

4.교직원복지비 80 80 0  

5.일반업무추진비 120 120 0  

2.유치원 공공요금 및 제세공과금 4,640 4,640 0

1.전기요금 4,400 4,400 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

3.유치원 시설장비유지 2,470 4,470 -2,000
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1.일반수용비 2,470 4,470 -2,000
소규모 수선비  (149,200원×5회

)-2,746,000원=
-2,000,000

4.교육환경개선 9,000 7,000 2,000

1.시설비 9,000 7,000 2,000교실인테리어  2,000,000원×1식= 2,000,000

5.공기질관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)교실용공기청정기렌탈  200,000원

×1교=
200,000

2.시설 장비 유지 55,846 49,999 5,847

1.학교시설장비유지 55,846 49,999 5,847

1.공공요금및제세공과금 25,200 25,200 0

1.전기요금 16,000 16,000 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 6,200 6,200 0  

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 16,275 15,085 1,190

1.일반수용비 16,275 15,085 1,190
깨끗한학교만들기 청소용역비  (1,057,000

원×8월)-7,816,000=
640,000

제3종 건축물 안전진단용역비  550,000원

×1회=
550,000

4.시설일반관리 10,951 6,294 4,657

1.기간제직원인건비 657 1,000 -343
일용인부인건비  (65,700원×2명×5회) - 

1,000,000=
-343,000

2.일반수용비 10,094 5,094 5,000
소규모수선비  (650,000원×10회) - 

1,500,000=
5,000,000

3.교직원복지비 200 200 0  

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

7.학교시설 확충 3,741 3,741 0

1.시설확충 및 개선 3,741 3,741 0

1.시설확충및개선 3,741 3,741 0

1.cctv설치공사 3,741 3,741 0

1.시설비 3,741 3,741 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 813,416721,900 91,516
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